SIMATIC NET
CP 243-1
工业以太网通讯处理器
技术手册
10/2002
J31069-D0428-U001-A-7618
前言
产品信息

 3-6
3.5 CP 243-1的更换
如果必须更换 CP 243-1（订货号：6GK7 243-1EX00-0XE0），由于组态数据和用户程序已作为非
易失性数据，保存在 S7-200 CPU中，不需要进行重新编程。
3.6 CP 243-1的拆卸
警告
如果在设备通电时，你尝试安装或拆除 CP 243-1或其它装置，会有电击危险，以及造成设备不能
正常运行。
如果在 CP 243-1 以及所有相连装置的电源还没有断开时，安装或拆除装置，会造成人身伤害和/
或设备损坏。
必须采取必要的安全预防措施，以保证在进行系统拆装之前，S7-200和 CP 243-1的电源已断开。
应按照以下步骤，拆卸 CP 243-1或其它 S7-200扩展模板：
1. 切断 S7-200 CPU、CP 243-1以及所有扩展模板的电源。
2. 拆下你想拆除装置的所有电缆和导线。
3. 打开前盖，并从相邻模板上拆下扁平电缆。
4. 旋出螺钉，或打开锁扣，将模板从控制面板或 DIN 导轨中取下。
警告
在使用 S7-200时，如果安装了错误的装置，会导致严重的后果。
如果更换了其它型号的 CP 243-1或没有正确地将装置校准，会造成人身伤害和/或设备损坏。
因此，应使用相同型号的 CP 243-1，并正确校准。
组态
 4-1
4 组态
4.1 组态选项
通过 CP 243-1A通讯处理器，S7-200系统可以与其它 S7-200系统以及 S7-300、S7-400 或基于
OPC的系统进行通讯。
有两种方法，可以在一个 S7-200系统中进行这种类型的通讯组态：
• 使用 STEP 7 Micro/WIN 32（版本 3.2.1或以上）进行组态
• 使用 S7-200用户程序进行组态
注意
如果 CRC功能已经关闭，系统只能通过 S7-200用户程序对系统进行组态。
由于就 CRC校验关闭后的有意和无意修改方面，CP 243-1不能完全检查组态数据的一致性，因此
不能保证这种情况下连接到网络中的 CP或组件能够正常运行。
在这两种情况下，组态数据都将保存在 S7-200 CPU中的数据块中。每次 CP 243-1重新启动时，
都将从该位置读取数据一次。
注意
如果系统已进入无电压状态，为了保护 CP 243-1中的组态数据，这些数据必须保存在 S7-200 CPU
的非易失性数据保存区中。
对于标准 S7-200系统，整个数据块都定义为非易失性。但是，如果组态有所改变，S7-200系统中
的这种缺省设置也会更改。
如果使用 STEP 7 Micro/WIN 32重新组态或修改 CP 243-1的组态，只有在 CP 243-1重新启动后，
新的组态才有效。如果在这种重新组态后，S7-200 CPU从“STOP（停止）”改变为“RUN（运
行）”模式，CP 243-1将会自动重新启动。但是，如果 CP 243-1直接在 S7-200用户程序中组态，
通过调用用户程序中的“ETHx_CFG”子程序，也可以启用组态。调用子程序，也会导致 CP 243-1
重新启动。
TCP/IP的地址参数（IP地址、子网对话框、网关的 IP地址）可以在组态过程中进行定义，也可以
在引导装置入从 BOOTP服务器中动态检索 TCP/IP地址参数，来组态 CP 243-1。
如果 S7-200系统通过 CP 243-1与 S7-300、S7-400或基于OPC的系统进行通讯，你可以使用 STEP
7（版本 5.1或以上，带有 Service Pack 3）（以及用于工业以太网的 NCM S7），组态 S7-300、
S7-400或基于 OPC的系统。
组态
 4-2
备注
由于是基于专用网络的服务（“ICMPRedirect”），在引导装入后，CP 243-1可以独立地切换到
另一个网关。大约 30秒之后，CP 243-1又可切回到原来组态的网关。因此，CP 243-1实际所使
用的网关于组态中定义的网关临时会有偏差。
你可以在任何特定的时间，从 S7-200 CPU中保存 NPB数据块的保存区，读取 CP 243-1正在使用
的网关（见第 4.4.3节）。为此，应使用 STEP 7 Micro/WIN 32中的 CP 243-1诊断窗口或使用用
户程序。
4.2 组态数据的取值范围
4.2.1 IP 地址
在组态中各个节点所指定的 IP地址，必须符合定义 IP地址有效性的一般约定。
根据这些约定，某些 IP地址可以用于特定的目的。这些地址可能会不被 CP 243-1所接受。包括：
• 回送（Loopback）： 127.0.0.0 - 127.255.255.255
• “Class D”地址： 224.0.0.0 - 239.255.255.255
• “Class E”地址： 240.0.0.0 - 247.255.255.255
• 广播地址： 例如 255.255.255.255
4.2.2 子网对话框
如果在组态过程中指定了一个子网对话框，其结构必须符合定义子网对话框有效性的一般约定。
请注意，一个 IP地址和一个相关子网对话框的有效性都是独立的。
4.2.3 TSAP（传输层服务接入点）
TSAP由 2个字节组成。第一个字节规定连接，第二个字节由通讯模板的机架号和安装位置组成。
以下数值范围适用于第一个字节：